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익산부송중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,917,188,000

2018학년도 익산부송중학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 세입, 세출 각각  1,831,977,000원을 세입,세출 각각 1,917,188,000원으로 한다.

발행일 :2018-10-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산부송중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,917,188 1,831,977 85,211 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,721 38,585 2.0

학생복지/교육격차 해소 39,188 1,080,112 56.3

기본적 교육활동 8,783 297,815 15.5

선택적 교육활동 0 19,001 0.9

교육활동 지원 26,317 210,273 10.9

학교 일반운영 6,202 269,402 14.0

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 1,500 5,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 80,456 1,237,333 64.5

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,355 632,008 32.9

자체수입 행정활동수입 1,900 9,700 0.5

기타수입 전년도이월금 0 31,947 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,243,5331,161,577 81,956

1.중앙정부이전수입 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500청소년 비즈쿨  : 1,500,000 1,500,000

2.교육비특별회계이전수입 1,237,3331,156,877 80,456

1.교육비특별회계전입금수입 1,237,3331,156,877 80,456

1.학교회계전입금 1,237,3331,156,877 80,456

1.학교운영비전입금 510,790 477,862 32,928
학교기본운영비 : (510,790,000원 × 1교) - 

477,862,000원 =
32,928,000

2.목적사업비전입금 726,543 679,015 47,528
(성립전)사회복무요원(특수) 인건비 : 

(6,977,000원 × 1교) - 3,274,000원 =
3,703,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(748,000원 × 1교) - 307,000원 =
441,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,697,000원 × 1교) - 748,000원 =
1,949,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,447,000원 × 1교) - 2,697,000원 =
750,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,888,000원 × 1교) - 3,447,000원 =
441,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(7,500,000원 × 1교) - 6,400,000원 =
1,100,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(6,636,000원 × 1교) - 3,080,000원 =
3,556,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비 : 

(2,254,000원 × 1교) - 1,121,000원 =
1,133,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)정원외 시간제 기간제강사 인건비 : 

4,459,000원 × 1교 =
4,459,000

식생활관 냉난방기 구입 : 22,296,000원 × 1교

 =
22,296,000

협동조합 운영지원비 : 3,700,000원 × 1교 = 3,700,000

3.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 641,708 638,453 3,255

1.학부모부담수입 632,008 630,653 1,355

1.수익자부담수입 632,008 630,653 1,355

1 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 460,754 459,399 1,355

1.급식비 440,049 440,049 0

2.우유급식비 20,705 19,350 1,355우유대금 : 430원×21명×150일= 1,355,000

2.방과후학교활동비 9,080 9,080 0

1.방과후학교활동비 9,080 9,080 0

3.현장체험학습비 78,413 78,413 0

1.현장체험학습비 78,413 78,413 0

4.졸업앨범비 11,761 11,761 0

1.졸업앨범비 11,761 11,761 0

5.교복구입비 72,000 72,000 0

1.교복구입비 72,000 72,000 0

2.행정활동수입 9,700 7,800 1,900

1.사용료및수수료 5,650 5,600 50

1.사용료및수수료 5,650 5,600 50

1.사용료 5,650 5,600 50생활체육 강당사용료 : 50,000원×1회= 50,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,950 2,100 1,850

1.이자수입 3,250 1,500 1,750

1.이자수입 3,250 1,500 1,750이자수입 : 437,500원×4회= 1,750,000

2.기타행정활동수입 700 600 100

1.기타행정활동수입 700 600 100시설공사 수도광열비 : 100,000×1회 100,000

3.기타수입 31,947 31,947 0

1.전년도이월금 31,947 31,947 0

1.순세계잉여금 31,947 31,947 0

1.순세계잉여금 31,947 31,947 0

1.순세계잉여금 31,947 31,947 0

2 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세입예산명세서

세입합계 1,917,1881,831,977 85,211

3 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,585 33,864 4,721

1.기타 교직원보수 17,323 12,864 4,459

1.교직원대체인건비 17,323 12,864 4,459

1.교원대체인건비 17,323 12,864 4,459

1.기간제교원인건비 17,221 12,864 4,357
(성립전)정원외시간제기간제강사  18,000

원×242시간+1,000원=
4,357,000

2.기간제교원법정부담

금
102 0 102

(성립전)4대보험 기관부담금  16,910원×6

월=
102,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,262 21,000 262

1.교직원연수 19,162 18,900 262

1.교직원 자율연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교직원 워크샵 3,262 3,000 262

1.일반수용비 1,462 0 1,462워크샵 준비물품  262,000원×1회= 262,000

차량임차  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.여비 1,800 3,000 -1,200여비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.참학력학교 및 회복적 생활교육(경상)9,000 9,000 0

1.운영수당 300 900 -600강사비  -300,000원×2회= -600,000

2.교육운영비 7,102 6,200 902배움일지 제작  455,000원×1회= 455,000

숙박비  850,000원×1회= 850,000

수업자료 구입  -340,000원×1회= -340,000

소모품 구입  -200,000원×1회= -200,000

간식비  137,000원×1회= 137,000

3.목적사업업무추진비 1,044 900 144간담회비  144,000원×1회= 144,000

4.도서구입비 554 1,000 -446도서구입비  -446,000원×1회= -446,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.동호회 지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교직원체육행사 600 600 0

1 발행일 : 2018-10-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 600 600 0  

3.교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,080,1121,040,924 39,188

1.급식 관리 539,612 507,980 31,632

1.학교급식운영 539,612 507,980 31,632

1.우유대금 20,705 19,350 1,355

1.우유대금 20,705 19,350 1,355우유대금  430원×21명×150일= 1,355,000

2.급식재료구입비 450,263 450,263 0

1.급식용식재료비 450,263 450,263 0  

3.급식 운영비 29,695 29,695 0

1.일반수용비 17,095 17,095 0  

2.연료비 12,600 12,600 0  

4.급식 인건비 6,153 2,572 3,581

1.무기계약직원인건비 1,896 1,896 0  

2.기간제직원인건비 4,257 676 3,581
(성립전)급식조리원 대체인건비  62,870원

×7일+910원=
441,000

(성립전)급식조리원 대체인건비  62,870원

×31일+30원=
1,949,000

(성립전)급식조리원 대체인건비  62,870원

×9일+61,280원×3일+330원=
750,000

(성립전)급식조리원 대체인건비  62,870원

×7일=
441,000

5.학교급식환경개선사업 32,796 6,100 26,696

1.일반수용비 7,900 3,500 4,400소규모 수선비  200,000원×5회= 1,000,000

시설설비 유지보수비  500,000원×2회= 1,000,000

식생활관 냉난방기 설치비  2,400,000원

×1회=
2,400,000

2.비품구입비 24,896 2,600 22,296
식생활관 냉난방기 구입  5,574,000원×4

대=
22,296,000

2.보건 관리 30,203 29,903 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,277 17,977 300

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2 발행일 : 2018-10-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 6,989 6,989 0

1.학생복지비 6,989 6,989 0  

3.건강증진사업(보건교육) 3,190 3,190 0

1.운영수당 3,190 3,190 0  

4.학생안전관리 950 950 0

1.운영수당 950 950 0  

5.보건실 운영 4,698 4,698 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학생복지비 3,258 3,258 0  

6.[국고]학교흡연 예방사업(국고) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.교직원 결핵검사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300교직원결핵검진비  7,500원×40명= 300,000

2.학교환경위생관리 11,926 11,926 0

1.먹는물관리 8,933 8,933 0

1.일반수용비 8,933 8,933 0  

2.공기질측정 693 693 0

1.일반수용비 693 693 0  

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

3.교육격차 해소 315,688 312,132 3,556

1.급식비지원 281,572 281,572 0

1.무상급식지원 281,572 281,572 0

1.학생지원금 281,572 281,572 0  

2.방과후학교활동비지원 6,636 3,080 3,556

1.방과후학교 자유수강권 6,636 3,080 3,556

1.학생지원금 6,636 3,080 3,556(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원금  (80,000원
×7명×6월)+(50,000원×1명)+146,000원=

3,556,000

3 발행일 : 2018-10-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 9,880 9,880 0

1.현장체험학습비 지원 9,880 9,880 0

1.학생지원금 9,880 9,880 0  

4.교복구입비지원 17,600 17,600 0

1.교복구입비 지원 17,600 17,600 0

1.학생지원금 17,600 17,600 0  

4.학생복지 194,609 190,909 3,700

1.교육복지우선 45,460 45,460 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 45,460 45,460 0

1.무기계약직원인건비 2,196 2,196 0  

2.일반수용비 960 960 0  

3.운영수당 5,110 5,523 -413동아리 강사비  -20,650원×20시간= -413,000

4.여비 1,750 1,750 0  

5.교육운영비 33,744 33,331 413동아리 운영비  -33,000원×102명= -3,366,000

방학교실 운영비  66,000원×51명= 3,366,000

지역공동사업 운영비  41,300원×10명= 413,000

6.목적사업업무추진비 700 700 0  

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 149,149 145,449 3,700

1.교복구입비 72,000 72,000 0

1.교육운영비 72,000 72,000 0  

2.졸업앨범제작 11,902 11,902 0

1.교육운영비 11,902 11,902 0  

3.교과서 구입 61,547 61,547 0

1.교육운영비 61,547 61,547 0  

4.협동조합 운영 3,700 0 3,700

1.운영수당 500 0 500
경제교육강사비  300,000원×1회+100,000

원×2회=
500,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900학생 및 학부무교육 운영  95,000원×6회= 570,000
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체험활동 차량임차  800,000원×1대= 800,000

체험활동경비  34,000원×45명= 1,530,000

3.도서구입비 300 0 300협동조합관련 도서구입  150,000원×2회= 300,000

3.기본적 교육활동 297,815 289,032 8,783

1.교과 활동 114,551 106,146 8,405

1.교과활동지원 18,277 17,527 750

1.보결수업관리 2,250 1,500 750

1.운영수당 2,250 1,500 750보결수당  15,000원×50시간= 750,000

2.기초학력지도 1,410 1,410 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.또래학습나눔 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.교사용 교과서(지도서)(목적) 2,617 2,617 0

1.교육운영비 2,617 2,617 0  

5.혁신학년제 운영학교(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.순회교사 운영(목적) 2,400 2,400 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.사회교과활동 2,280 2,280 0
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1.사회교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.호국보훈의 달 행사 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

3.도덕교과활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

4.통일교육(목적) 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

4.수학교과활동 2,700 2,700 0

1.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.수학행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 18,092 17,970 122

1.과학교과활동 10,572 10,450 122

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학습준비물 3,972 3,450 522실험실습재료비  34,800원×15종= 522,000

3.비품구입비 600 1,000 -400비품구입비  -400,000원×1개= -400,000

2.기술가정교과활동 7,520 7,520 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 7,020 7,020 0  

6.체육교과활동 40,420 35,120 5,300

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.체육시설 확충 11,500 8,000 3,500

1.일반수용비 11,500 8,000 3,500야구장 백네트 설치비  3,500,000원×1식= 3,500,000

3.스포츠강사 운영(목적) 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.스포츠클럽 전담교사 활동비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.우수학교 스포츠클럽 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.스포츠클럽시설 이용료(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.중학교 스포츠클럽 활동비(목적) 15,700 15,700 0

1.교육운영비 15,700 15,700 0  

8.여학생 체육활성화 지원사업비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

9.스포츠캠프 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
스포츠캠프 강사비  30,000원×30시간×2

학기=
1,800,000

7.예술교과활동 6,412 6,412 0

1.음악교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.미술교과활동 5,012 5,012 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 4,212 4,212 0  

8.외국어교과활동 4,976 4,976 0

1.영어캠프 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.영어교과교실 4,626 4,626 0

1.일반수용비 162 162 0  

2.교육운영비 4,464 4,464 0  

9.선택교과활동 1,000 1,000 0
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1.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.특수교육교과활동 19,734 17,501 2,233

1.교과활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.특수교육이해교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.사회적응활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 7,500 6,400 1,100

1.학생복지비 7,500 6,400 1,100
(성립전)치료지원비  100,000원×11명×1

월=
1,100,000

5.특수교육대상자 통학지원비(목적) 2,254 1,121 1,133

1.학생복지비 2,254 1,121 1,133
(성립전)통학지원비  (1,100원×5명×96일

×2회)+(200원×2명×96일×2회)=
1,133,000

6.특수교육대상자 방과후학교 운영비(수익자)3,080 3,080 0

1.운영수당 3,080 3,080 0  

2.창의적 체험활동 132,264 131,886 378

1.자율활동 23,468 27,590 -4,122

1.학예회(솔바람축제) 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.체육대회 및 출전비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지비 580 580 0  

4.학생기자단 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.백일장대회 운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

7.과학탐구대회 운영 308 430 -122

1.교육운영비 308 430 -122
교내과학탐구대회 시상품 구입  -14,000원

×1회=
-14,000

시도대회 출전비  -108,000원×1회= -108,000

8.미술실기대회 참가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.음악경연대회 참가 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

10.3학년 학력신장 2,000 6,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000강사비  -500,000원×8반= -4,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 83,584 83,584 0

1.1학년 1학기 현장체험학습 7,532 7,532 0

1.교육운영비 7,532 7,532 0  

2.2학년 수학여행 60,516 60,516 0

1.기간제직원인건비 276 276 0  

2.일반수용비 240 240 0  

3.연료비 200 200 0  

4.교육운영비 59,800 59,800 0  

3.3학년 졸업여행 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0  

4.1학년 2학기 현장체험학습 2,436 2,436 0

1.교육운영비 2,436 2,436 0  

3.동아리활동 9,000 6,000 3,000

1.창의적 체험활동 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

2.학생자율활동 동아리 운영 7,000 4,000 3,000

1.교육운영비 7,000 4,000 3,000야구동아리용품구입비  125,000원×24종= 3,000,000

3.밴드 동아리 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 2,380 2,380 0

1.자연환경보호 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.청소용품 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

5.[국고]진로활동 13,832 12,332 1,500

1.진로계획활동 3,008 3,008 0

1.교육운영비 2,708 2,708 0  

2.도서구입비 300 300 0  

2.진로계획활동(목적) 5,824 5,824 0

1.교육운영비 5,824 5,824 0  

3.[국고]청소년비즈쿨(국고) 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 1,800 1,400 400방과후 교원수당  30,000원×10시간= 300,000

외부강사, 평가, 자문수당  100,000원×1

회=
100,000

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 2,600 1,500 1,100자료구입비  250,000원×2회= 500,000

체험활동 차량임차료  600,000원×1대= 600,000

5.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.자유학기 활동 51,000 51,000 0

1.자유학기제활동 51,000 51,000 0

1.체험활동비(자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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2.자유학기제 운영(목적) 41,000 41,000 0

1.일반수용비 1,662 1,662 0  

2.운영수당 13,230 13,230 0  

3.교육운영비 24,208 24,208 0  

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0  

3.자유학기제 지역특화사업 운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 19,001 19,001 0

1.방과후학교 운영 6,060 6,060 0

1.방과후학교운영 6,060 6,060 0

1.특기적성교육 프로그램 6,060 6,060 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.독서활동 11,741 11,741 0

1.독서활동운영 11,741 11,741 0

1.도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.416 단원고 약전(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 480 480 0  
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5.교육활동 지원 210,273 183,956 26,317

1.교무업무 운영 15,322 11,537 3,785

1.교무학사운영 15,322 11,537 3,785

1.교육활동 홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 7,470 3,685 3,785

1.교육운영비 7,470 3,685 3,785워터초크지우개  55,000원×38개= 2,090,000

워터초크  219,000원×5개= 1,095,000

도농교류 체험학습  100,000원×6명= 600,000

3.학교행사 준비물품 4,703 4,703 0

1.교육운영비 4,353 4,353 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

4.교육과정평가 1,249 1,249 0

1.교육운영비 1,249 1,249 0  

5.환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 23,814 23,814 0

1.학생생활상담지도 9,716 9,716 0

1.학생생활지도운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.상담실 운영 3,316 3,316 0

1.운영수당 510 510 0  

2.교육운영비 2,806 2,806 0  

3.또래상담부 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

4.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 10,410 10,410 0
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1.학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 1,710 1,710 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학교폭력 및 인성·인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.어깨동무학교 프로그램 운영(목적)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.인성인권우수학급 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 3,688 3,688 0

1.안전교육 3,688 3,688 0

1.교육운영비 3,688 3,688 0  

3.학습지원실 운영 56,421 54,705 1,716

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 53,921 52,205 1,716

1.학교정보화지원 43,921 42,205 1,716

1.일반수용비 13,516 11,800 1,716
윈도우 운영체제 업그레이드  14,300원

×120대=
1,716,000

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.비품구입비 23,000 23,000 0  

4.기타자산취득비 2,605 2,605 0  

2.SW선도학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 120 120 0  
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2.운영수당 1,980 1,980 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.도서구입비 900 900 0  

4.교육여건 개선 114,716 93,900 20,816

1.교육환경개선 114,716 93,900 20,816

1.특별실 비품구입 16,216 7,400 8,816

1.일반수용비 360 360 0  

2.비품구입비 15,856 7,040 8,816특별실 비품구입비  623,200원×5종= 3,116,000

화장실 온수기 구입  400,000원×2개소= 800,000

과학실 현미경보관장 구입  3,600,000원

×1개=
3,600,000

과학실 진열장 구입  1,300,000원×1개= 1,300,000

2.학급증가 비품구입(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.비품구입비 10,520 10,520 0  

3.분필칠판교체 사업(목적) 55,500 55,500 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

2.비품구입비 49,950 49,950 0  

4.학교보건실 현대화 사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,595 7,465 2,130인테리어 공사  327,000원×1식= 327,000

환경개선 소모품  180,300원×10종= 1,803,000

2.비품구입비 10,405 12,535 -2,130비품구입비  -2,130,000원×1회= -2,130,000

5.과학실 안전장비 구축(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)시약장 구입  4,000,000원×1개= 4,000,000

6.목공실 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000목공수업용 소모품  20,000원×50종= 1,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000목공수업용 공구구입  350,000원×20종= 7,000,000

6.학교 일반운영 269,402 263,200 6,202
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1.학교기관 운영 105,129 107,031 -1,902

1.부서기본운영 44,002 42,552 1,450

1.교장실운영 9,894 10,144 -250

1.일반업무추진비 6,390 6,640 -250부서별협의회  -250,000원×1회= -250,000

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

2.행정실운영 25,434 25,434 0

1.일반수용비 10,294 10,294 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 540 540 0  

3.교무실운영 8,674 6,974 1,700

1.일반수용비 8,114 6,414 1,700사무용품 구입  200,000원×4회= 800,000

퇴임식 준비물품  300,000원×3명= 900,000

2.교직원복지비 560 560 0  

2.행정지원인력운용 61,127 64,479 -3,352

1.학교회계직원 퇴직연금 운용 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.사무실무사인건비 35,468 35,468 0

1.무기계약직원인건비 32,468 32,468 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

3.교무실무사인건비 203 203 0

1.무기계약직원인건비 203 203 0  

4.사회복무요원관리 6,977 3,274 3,703

1.기간제직원인건비 6,977 3,274 3,703
(성립전)인건비(특수)  620,350원×6월

-20,000원=
3,703,000

5.특수지도사인건비 531 531 0

1.무기계약직원인건비 531 531 0  

6.경비원 인건비 11,838 13,903 -2,065

1.기간제직원인건비 11,238 12,403 -1,165연봉  340,000원×5월= 1,700,000
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연차수당  -678,000원×1회= -678,000

퇴직(적립)금  -1,577,000원×1회= -1,577,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

휴일 및 초과근무수당  -90,000원×9일= -810,000

2.기간제직원법정부담

금
600 1,500 -9004대보험 기관부담금  -180,000원×5월= -900,000

7.청소원 인건비 6,060 11,050 -4,990

1.무기계약직원인건비 5,500 9,790 -4,290연봉  -456,000원×5월= -2,280,000

연차수당  -565,000원×1회= -565,000

퇴직(적립)금  -1,365,000원×1명 -1,365,000

급식비  -140,000원×2회= -280,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
560 1,260 -7004대보험 기관부담금  -140,000원×5월= -700,000

2.시설 장비 유지 157,453 149,599 7,854

1.학교시설장비유지 157,453 149,599 7,854

1.공공요금 및 제세공과금 77,264 73,464 3,800

1.전기요금 48,200 46,200 2,000전기요금  400,000원×5월= 2,000,000

2.상하수도료 16,200 16,200 0  

3.연료비 2,700 900 1,800도시가스비  45,000원×40일= 1,800,000

4.기타공공요금 10,164 10,164 0  

2.시설관리용역 8,596 8,596 0

1.일반수용비 8,596 8,596 0  

3.시설일반관리 43,728 38,828 4,900

1.기간제직원인건비 1,334 1,334 0  

2.일반수용비 41,194 37,494 3,700
시설관리 소모품 구입  92,500원×10종×4

월=
3,700,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200시설관리 비품 구입  400,000원×3종= 1,200,000

4.폐기물 처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.화장실관리 6,153 6,397 -244
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1.일반수용비 6,153 6,397 -244화장실 청소용역비  -244,000원×1명= -244,000

6.당직관리 19,312 19,914 -602

1.일반수용비 19,312 19,914 -602유인경비용역비  -602,000원×1명= -602,000

3.학교운영 협력 6,820 6,570 250

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회 운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 5,140 4,890 250

1.학부모회 운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.학부모 교육 1,340 1,340 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 490 490 0  

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

3.어머니합창단 운영 2,250 2,000 250

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 250 0 250협의회 식비  150,000원×1회= 150,000

다과 및 음료  1,000원×10명×10회= 100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,917,1881,831,977 85,211
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